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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия 
по теме: Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
	Реквизиты документа
	Акт от 31.01.2025г.

	Уполномоченное должностное лицо на проведение контрольного мероприятия
	руководитель контрольного мероприятия - начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района Бутина О.А.; исполнитель контрольного мероприятия - заведующий сектором отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района Тепляшина С.Р., исполнитель контрольного мероприятия - заместитель главного бухгалтера отдела учёта и расчётов управления труда, заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района Усольцева О.В.

	Основание проведения контрольного мероприятия
	[bookmark: _GoBack]пункт 1 Плана контрольных мероприятий отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района, утвержденного распоряжением администрации Слюдянского муниципального  района от  7 ноября  2024г. №163-р,  распоряжение администрации Слюдянского муниципального  района от 28.12.2024 года  № 222-р «О проведении контрольного мероприятия».


	Объект контроля
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет финансов Слюдянского муниципального района»

	Проверяемый период
	2024 год

	Сумма проверенных средств (рублей)
	5 553 813,00 рублей

	Выявленные нарушения

	1. В нарушение статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-Ф  «О контактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд», нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Слюдянского муниципального района (включая подведомственные муниципальные казённые учреждения), утвержденных постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 05.08.2024г. №486 отдельные товары закупались с превышением установленных цен.
2. Расход  топливно-энергетических ресурсов, воды за 2024 год Учреждением осуществлен с превышением  лимита потребления холодной воды, с превышением лимита водоотведения, которые были  утверждены  распоряжением администрации Слюдянского муниципального района №129-р от 05.09.2023г. «Об утверждении лимитов потребления электрической и тепловой энергии, холодной и горячей воды, стоков для объектов муниципальных учреждений, содержащихся за счёт бюджета Слюдянского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы». Просим предоставить объяснение причин, вызвавших завышение лимитов.
3. В нарушение ст.22 ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013г. обоснование цены договоров, заключенных по пункту 4 части 1 статьи 93 отсутствует  на сумму  524 915,25руб., в том числе  проведенные по авансовым отчётам. 
4. В нарушение части 1 статья 23 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г.  в отдельных  контрактах не указан индикационный код закупки.
5. Допущено нарушение  части 1 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ от 05.03.2013г. при оплате в 2024г. закупок  2023г. Планом-графиком на 2023г. и плановый период по пункту 4 части 1 статьи  93 не были предусмотрены закупки с оплатой в 2024г.
6. Должностная инструкция начальника отдела правового регулирования бюджетного процесса подлежит  актуализации в части  исполнения функций контрактного управляющего,  не учитывает  отмену  с 01.10.2019г. статьи 17 Федерального закона  №44-ФЗ. 
7. Распоряжение МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района» от 29.07.2024г. №24 «О назначении ответственных лиц, осуществляющих приемку и экспертизу товаров, работ, услуг для нужд Комитета финансов Слюдянского муниципального района» подлежит корректировке, так как содержит ссылку на документ утративший силу.

	Меры, принятые объектом контроля по устранению выявленных нарушений, в ходе контрольного мероприятия
	
Ответ об устранении нарушений.

	Дополнительная информация (при необходимости)
	

	Предложения по реализации результатов контрольного мероприятия
	Рекомендовано принять действенные меры по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений,  отмеченных в акте проверки от 31.01.2025г.





